7) Publikimet @ TLAS

TLAS publikon 4 heré né vit gazetén e tij, ku
mund té glenden informacione té vlefshime pér
klientét pérfitues né zyré dhe né shérbimet mobile, 5i
dhe informacion pér 1 gjitha aktivitetet t& organi-
Zuara nga TLAS.

TLAS gjithashiu publikon sondazhe, monito-
rime, raporte e fleté palosje me informacion e
thjeshté ligjor per t'u ardbur né ndihmeé grupeve té
synuara dhe shogatave pérfagésuess,

Mbi Shérbimin Ligjor Falas Tirané (TLAS)

Shérbimi Ligjor Falas Tirang (TLAS) ka nisur akti-
vitetin e tij né janar té vitit 1999. Gjaté punés sé
tij 8-vjecare, TLAS ka gené& né shérbim té mé
shumné se 9000 klientéve. Duke vlerésuar té gjitha
véshtirésité né té cilat operon TLAS, mund té
thuhet se cilésia e shérbimit t& ofruar ka gené
mjaft e kEnagshme {gjaté vitit 2008 mbi 95 % e
céshtjeve té dérguara né gjykaté dhe né organet
e administratés shtetérore kané gené té
suksesshme). Mdér grupet mé té médha té
pérfituesve t& TLAS jang anétaré t& Komunitetit
Rome, personat me aftési t& kuhzuar, pension-
Istét

18 papunét, té miturit si dhe personat me té
ardhura t& pamjaftueshme. TLAS operon né bazé
té planit strategjik 2007-2010, plan i cili synon
krahas ofrimit té drejtp&rdrejté t& shérbimit ligjor
falas dhe ndérgjegjésimin pér miratimin e projek-
tligjit t& *“Ndihmés Juridike né Shqipéri” pér té
rritur mé shumé aksesin né drejtési té shtresave
né nevojé.

Partnerat

Partnerét e TLAS jané:

strukturat géndrore dhe lokale té Shtetit Shagiptar,
Elinikat Ligjore, Avakati | Popullit, OJF-té lokale, Orga-
nizatat Mdérkombétare gé punojné pér mbrojtjen e té
drejtave té njeriut dhe Shogatat qé kané anétare
grupet e synuara 18 TLAS,

Stafi dhe ekspertiza

Sherbimet e TLAS ofrohen nga keshilltari | programit
dhe nga avokaté me eksperiencs e té trajnuar nga
agjensi té specializuara pér ofrimin e ndibhmes ligjore
né SHBA, né Mbratéring e Bashkuar (MB), né Francs,
Gjermani, Shaipér, etj, Né strukturén organizative té
TLAS bén pjesé Bordi Drejtues dhe Grupi Késhillimar
& péErbérd nga avokaté té njohur né fushén e @
drejtes civile dhe familjare.

Donatorét

Aktivitet] | deritanishém | TLAS Sshté béré | mundur
né sajé té financimit t& CAFOD UK, SOROS/COLPI,
EU-CARDS, Ambasada e Mbretérisé Norvegjeze né
Tirané, Ambasada e Mbretérisé Daneze né Tirang,
SMW, USAID (World Learning, Partners Albania, DGA,
ABA-CEELL, MSI, ROLP), GTZ, UMICEF, FRESTA,
Ambasada e Finlandes, Banka Botérore, Swedish
Helsinki Committee, Terre des Home etj,

Adresa @ TLAS:

Rruga "Sami Frashéri’, 4 kullat, seksioni I, Ap.1A,
Tirané, Shqipéri,

Kutia postare nr.69

Tel/Fax: 00 35542 258 442
Tel: 0035542253114
E-mail: tlasinfo@icc-al.org
Website: www.tlas.org.al

Shérbimi Ligjor Falas Tiraneé

(TLAS)

Keni nevojé pér
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Shérbimi Ligjor Falas Tirané
(TLAS)
Statusi Ligjor

Shérbimi Ligjor Falas Tirané (TLAS) éshté ragjlstruar si
organizaté jo fitmprurése, e pavarur, me vendim nr
346, date 18/12/2006, themeluar nga CAFDD LK.

TLAS ka filluar aktivitetin si program | Cafod Albania,
€ né vitin 1999 dhe vazhdon té ofrojg shérbime
ligjore falas pér njerdzit né nevojs per céshijet cvile.

Misioni i TLAS:

Plotésimi | nevojove liglore 1 nferézve né nevald, sensi-
Biltzimi | tyre mbi 18 dreftat themelore 8 nferlut, nxitfa e
ndryshimeve & sistemit Nglor, né funksion &
pérmirssimit 8 kushieve ekonomiko-sociale (8
individéve dhe grupeve vulnerabsl

Grupet e Synuara:

TLAS éshté né shérbim:

= Té coo individi té papung, ose kur ndihma ekono-
mike dhe pensioni éshté burimi | vetém i jetesss;

- Té familjeve me t& ardhura nén standartin e mini-
Ui jetik;

= Té jetiméve dhe té personave me aftés) té kufizuar;

« Té & miturve;

= Té grupeve dhe minoritatatve té diskrminuara;

Shtrirja Gjeografike & Shérbimit :

TLAS wvazhdon té ofroje shérbimet e tl] ne
zonat urbane dhe rurale té Rrethit té Tiraneés, aty ku
éshité e pérgéndruar pjesa me e madhe e grupeve té
SYTILIAFA.

TLAS ofron shérbime né gytetet dhe krahinat
e tera 18 vendit népérmjet késhillimit ligjor nga
telefoni, pérfagésimeve né gjykaté dhe aktiviteteve
ndérgjegjesuessa,

Objektivat @ TLAS:

te ofrojé shérbime te plota ligjore pér shiresat
né nevojE té shogérise;

te siguroje qe njerszit né nevojé té kene meé
shume akses ne sistemin lgjor;

& ndérmarre iniciativa per permirésime neé
legjislacion, advokim dhe lobbing;

te ndikoje né pérmirgsimin e geverisjes
pémmes pérfshirjes sé grupeve vulnerakbEél;

te botoje té dhéna mbi protleme té remdé-
sishme ligjore dhe té té drejtave & njeriut, qé jane
identifikuar gjaté trajtimit té klientéve né TLAS;

Fusha e sé Drejtés

TLAS ofron sherbim ligjor falas pér ¢eshije té se
drejtés civile, administrative, familjare dhe té pungs,
Kushdo mund 18 paragesé prang TLAS edhe raste té
shkeljes 58 té drejtave te njeriut.

Llojet @ Shérbimit

1) Shérbime paraligjore ose zgjidhje me
rrugé administrative:

hartim kérkesash, dokumentash pér zgjidhje
me rruge administrative,;

késhilla pér zgjidhje me mugé administrative
te problemeve ligjore;

referim dhe perfagesim neé organet e admii-
nistratés shietérore,

2) Shérbime ligjore

keshillim ligjor:

pérpilin € dokumentave ligjore;

pérfagésirn né gjyvkaté [Giykata e Rrethit
Giygesor Tirang, Gjykata e Apelit Tirang, Gjykata e
Larté).

3) Shérbime lawline

. késhillinn ligjor ¢do dité népenmjet telefonit,
nga avokati TLAS pér gytetare té Tiranés dhe te
rretheve té tera: 042 253 114 /042 258 442

4) Shérbime Clinics

. Shérbim i posagém per klientet g& mhbasi
keshillohen dhe pérgatiten me dokumentat
perkatése ligjore, kané aftési te vet-pérfagésohen né
administratén publike apo gjykata.

5) Shérbime Mobile

. TLAS ofron shérhime ligjore mobile pér
kategorité e individéve vulnerabél gé nuk jane né
giéndje 1& paraqiten né zyrén e TLAS.

Me ané té kiéti) shiérbimi TLAS synon té pérshpejtajé
procedurat pér kéto individé dhe grupe, duke rbatuar
parimin “Kur shtetasi nuk &shté i afté t& gjejé e té
shkojé te administrata, duhet vet administrata t€ gjej
shitetasin®

6) Aktivitete Ndérgjegjésuese té TLAS &
Studentéve té Fakultetit s& Drejtésisé dhe

Punés Sociale

* Pér té rritur nivelin e ndérgjegjésimit pubilik
per té drejtat e njeriut dhe céshtjet civile, TLAS orga-
nizon aktivitete t& edukimit ligjor {Street law) si
menyra meé efektive e prezencés dhe pérgasies me
komunitetin.

. Gjaté ketyre aktiviteteve studentat Interns té
TLAS shpémdajné publikime té posagme, japin
informacione ligjore, organizojne vizita apo takime
né komunitet sipas nevojave 1é grupeve té synuara.

* TLAS organizon aktivitete t& adukimit ligjor
{5tret Law) edhe né rrethe té tjera t& vendit.
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